
82  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.111, de 
12/09/2022, do protocolo nº 851000, de Extrato de Termo de Concessão 
de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional, e a publicação do Di-
ário Oficial do Estado nº 35.113, de 13/09/2022, do protocolo nº 851748, 
de ERRATA por meio do edital 022/2022 – SECTET, Edital de credenciamen-
to de profissionais especializados para instrutória, coordenação e apoio às 
atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do 
Pará, por indisponibilidade, tornando-os descredenciados, nos termos da 
subcláusula 8.2 do Edital:
COORDENAÇÃO PEDAGOGICA – ÁREA METROPOLITANA
ALAN DA SILVA PEREIRA
PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 14 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 852908

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 219/2022 – GABINETE, de 14 de setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° ° 18.784/2016 e demais nor-
mativos aplicáveis do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA;
CONSIDERANDO em especial o cumprimento dos princípios da legalidade e 
eficiência, e ainda do zelo na gestão da coisa pública;
 RESOLVE:
I - DETERMINAR que a documentação completa referente a instrução pro-
cessual de Tomada de Contas Especial, a ser enviada ao TCE/PA, seja enca-
minhada à Coordenadoria de Controle Interno – CCI, para análise de con-
formidade, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, após, em 72 (setenta 
e duas) horas, à Presidência para ciência e demais deliberações, e, poste-
riormente, sejam encaminhados à CPC/DITEC, em até 48 (quarenta e oito) 
horas antes do encerramento do prazo para envio àquela Corte de Contas.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 14 de setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 852885
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 213/2022 – GABINETE, 12 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia. 
Identidade funcional nº. 57205744/2, para substituir a servidora JACI-
MARY FONSECA ALVES, identidade funcional nº. 5950796/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, código GEP – DAS – 011.1, no impedi-
mento legal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
05/09/2022 a 04/10/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de Setembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 852639
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 220/2022 – GABINETE, 14 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no despacho encartado ao seq. 17 
do Processo Administrativo Eletrônico n. 2022/1042099;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 199/2022-GABINETE/FAPESPA, 
publicada no D.O.E. n.º 35.082, de 19/08/2022, que designou comissão 

de monitoramento e avaliação para execução do PROJETO PERFIS 
ECONÔMICOS VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES 2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 14 Setembro de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 852983
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 082/2022 - OBJETO: Retificação da Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022 - CONTRATO:  Nº 046/2021 
–: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 1.800.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 
– 0261– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 852488
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 531, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 15/09/2022 a 
15/09/2022, à BelémPA/Capanema/Belém-PA, para Instalação e configuração 
de ONU. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 532, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, 
matrícula 73.401, 15/09/2022 a 15/09/2022, à Belém-PA/Acará/Belém-
PA, para Realizar o levantamento técnico para a implantação de infraestru-
tura da rede GPON e Wireless. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 533, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, 
matrícula 73432, 15/09/2022 a 15/09/2022, à Belém-PA/Acará/Belém-PA, 
para Realizar o levantamento técnico para a implantação de infraestrutura 
da rede GPON e Wireless. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 534, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COS-
TA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 15/09/2022 a 
15/09/2022, à Belém-PA/Acará/Belém-PA, para Realizar o levantamento 
técnico para a implantação de infraestrutura da rede GPON e Wireless. Or-
denador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 535, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE DE 
ÁREA, matrícula 73030, 15/09/2022 a 15/09/2022, à Belém-PA/Acará/Be-
lém-PA, para Realizar o levantamento técnico para a implantação de infra-
estrutura da rede GPON e Wireless. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 536, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) THELMA MURIEL SANCHES OTOBO, Analista 
de Sistemas, matrícula 73403, 15/09/2022 a 15/09/2022, à Belém-PA/
Acará/Belém-PA, para Realizar o levantamento técnico para a implantação 
de infraestrutura da rede GPON e Wireless. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 537, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técni-
co em Telecomunicações, matrícula 73425, 09/09/2022 a 10/09/2022, à 
Belém-PA/Igarapé miri/Abaetetuba/Belém-PA, para Manutenção Preventi-
va para melhoria dos circitos de radio enlace na infovia Marajó. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 538, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 09/09/2022 a 10/09/2022, à Belém-PA/
Igarapé miri/ Abaetetuba/Belém-PA, para Manutenção Preventiva para 
melhoria dos circitos de radio enlace na infovia Marajó. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 539, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Tele-
com, matrícula 73404, 13/09/2022 a 13/09/2022, à Belém-PA/Capanema/
Belém-PA, para Retirada dos equipamentos de rádios do cliente Seduc, 
Capanema Tdesk 2022007311 - Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.


